
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 金属工件表面环保处理建设项目

建设单位： 益阳沧水科技有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................28
[...]
1、VOCs 物料应储存于密闭的容

器、包装袋、储罐、储库、料仓

中；

2、盛装 VOCs 物料的容器或包装袋

应存放于室内，或存放于设置有雨

棚、遮阳和防渗设施的专用场地。

盛装 VOCs 物料的容器或包装袋在

非取用状态时应加盖、封口，保持

密闭。

本项目涉及到 VOCs
的固态、液态物料均

存放于密闭的容器

中，且存放于生产车

间原辅料区，且设有

专人管理。非取用状

态时物料均加盖，保

持密闭。

符

合



— 11 —

VOCs
物料转

移和输

送无组

织排放

控制要

求

1、液态 VOCs物料应采用密闭管道

输送。采用非管道输送方式转移液

态 VOCs 物料时，应采用密闭容

器、罐车；

2、粉状、粒状 VOCs物料应采用气

力输送设备、管状带式输送机、螺

旋输送机等密闭输送方式，或者采

用密闭的包装袋、容器或罐车进行

物料转移

本项目涉及到 VOCs
的液态物料，采用密

封容器进行物料转

移，固态粉状物料采

用密封包装袋进行物

料转移，均存放于生

产车间原辅料区。

符

合

涉
VOCs
物料的

化工生

产过程

1、液态 VOCs物料应采用密闭管道

输送方式或采用高位槽（罐）、桶

泵等给料方式密闭投加。无法密闭

投加的，应在密闭空间内操作，或

进行局部气体收集，废气应排至

VOCs废气收集处理系统；

2、粉状、粒状 VOCs 物料应采用气

力输送方式或采用密闭固体投料器

等给料方式密闭投加。无法密闭投

加的，应在密闭空间内操作，或进

行局部气体收集，废气应排至除尘

设施、VOCs废气收集处理系统；

3、VOCs 物料卸（出、放）料过程

应密闭，卸料废气应排至 VOCs 废
气收集处理系统；无法密闭的，应

采取局部气体收集措施，废气应排

至 VOCs废气收集处理系统

本项目液态 VOCs物
料在密闭喷漆房内进

行操作，并配套废气

收集装置，收集后采

取高效喷淋塔+干式过

滤+离心风机+RCO装

置处理后高空排放；

粉状 VOCs物料在密

闭喷粉房内进行操

作，并配套废气收集

装置，收集后采取二

级滤芯装置处理后高

空排放；VOCs物料

卸（出、放）料过程

中均采用密闭容器转

移。

符

合

含
VOCs
产品的

使用过

程

VOCs 质量占比大于等于 10%的含

VOCs产品，其使用过程应采用密闭

设备或在密闭空间内操作，废气应

排至 VOCs 废气收集处理系统；无

法密闭的，应采取局部气体收集措

施，废气应排至 VOCs 废气收集处

理系统

项目使用的物料中，

VOCs质量占比均小

于 10%；其使用过程

均在密闭空间内进

行，经配套收集设施

收集后，排至 VOCs
废气收集处理系统进

行处理。

符

合

4、与《湖南省大气污染防治“守护蓝天”攻坚行动计划（2023-

2025年）》符合性分析

根据《湖南省大气污染防治“守护蓝天”攻坚行动计划（2023-

2025 年）》中攻坚任务相关要求，加大低 VOCs 原辅材料替代力

度。建立多部门联合执法机制，加大监督检査力度，确保生产、销

售、使用符合 VOCs含量限值标准的产品。以工业涂装、包装印刷

和胶粘剂使用等为重点，在企业清洁生产审核中明确提出低 VOCs

原辅材料替代要求。开展涉 VOCs重点行业全流程整治。持续开展



— 12 —

VOCs治理突出问题排查，清理整顿简易低效、不合规定治理设施，

强化无组织和非正常工况废气排放管控。

本项目使用物料为水性漆其中 VOCs质量占比小于 10%，为低

VOCs物料；喷漆房及流平间均设置有配套的收集措施及处置措施，

处理达标后高空排放，符合《湖南省大气污染防治“守护蓝天”攻

坚行动计划（2023-2025年）》的相关要求。

5、与《益阳市“十四五”生态环境保护规划》（益政办发〔2021〕

19号）符合性分析

根据《益阳市“十四五”生态环境保护规划》中相关要求，推

进 VOCs全过程综合整治。以化工、包装印刷、工业涂装、家具制

造等行业为重点，实施 VOCs 原料替代、排放全过程控制。按照

“分业施策、一行一策”的原则，加强 VOCs污染源头管理，推进

低(无)VOCs原辅材料，推广油性漆改水性漆；推讲使用全密闭、连

续化、自动化等生产技术，以及高效工艺与设备等，减少工艺过程

无组织排放；遵循“应收尽收、分质收集”的原则，强化 VOCs未

端治理，实行重点排放源排放浓度与去除效率双重管控。

本项目使用物料为水性漆其中 VOCs质量占比小于 10%，为低

VOCs物料；设置密闭喷漆房，收集喷漆/流平废气后经高效喷淋塔+

干式过滤+离心风机+RCO处理后高空排放。符合《益阳市“十四

五”生态环境保护规划》的相关要求。



— 13 —

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

（一）工程组成

本项目占地 6160m2，主要为 1条自动加工生产线，1条手动加工生产线、

原辅料区、成品区等。工程主要建设内容详见表 2-1。

表 2-1 本项目工程组成一览表

项目组成 工程内容

主体

工程

自动加工生

产线

建筑面积 2000m2，主要为上料区、脱脂、水洗、硅烷化处理、

烘干炉、喷塑房、固化炉、下料区等

手动加工生

产线

建筑面积 2500m2，主要为脱脂池、水洗池、硅烷化池、水洗

池、刮灰打磨区、固化炉、喷漆房等

储运

工程

原辅料区 占地面积 200m2，位于厂区东北部。

成品区 占地面积 300m2，位于厂区东南部。

公共

工程

给水 当地自来水管网供应

排水

厂区排水采用雨污分流制，雨水经厂区周围雨水明沟收集，排

入园区雨水管网。生活污水经化粪池处理后排入园区污水管

网，最后接入东部新区污水处理厂进一步处理后排入碾子河，

再排入撇洪新河。生产废水经污水处理设施处理后回用于生

产，不外排。

供电 当地电网供应，不设置备用发电机。

环保

工程

废水

生活废水：化粪池 1座，容积约 8m3

生产废水：污水处理设施 1套，处理能力为 15m3/d，配套有调

节池，处理工艺：酸化破乳、絮凝反应、沉淀分离、气浮、PH
再中和、过滤、吸附等处理

废气

自动加工生产线：

（1）喷粉废气：经集气罩收集后，采取二级滤芯装置处理后

经 15m的排气筒排放（DA001）；

（2）固化废气：经集气罩收集后，采取二级活性炭装置处理

后经 15m的排气筒排放（DA002）；

（3）天然气燃烧废气：与固化废气一并进入二级活性炭装置

处理后经 15m的排气筒排放（DA002）；

手动加工生产线：

（1）喷粉废气：经集气罩收集后，采取二级滤芯装置处理后

经 15m的排气筒排放（DA003）；

（2）固化废气：经集气罩收集后，采取二级活性炭装置处理

后经 15m的排气筒排放（DA004）；

（3）刮灰打磨废气：经集气罩收集后，采取滤芯过滤装置处

理后经 15m的排气筒排放（DA005）；

（4）喷漆/流平废气：经密闭抽风收集后，采取高效喷淋塔+干
式过滤+离心风机+RCO 装置处理后经 15m 的排气筒排放

（DA006）；

（5）天然气燃烧废气：与固化废气一并进入二级活性炭装置



— 14 —

处理后经 15m的排气筒排放（DA004）；

噪声 墙体隔声；设备基础减震

固废

一般固废：废包装袋、废边角料、废收尘等暂存于一般固废暂

存间，位于生产车间东北部，占地面积约 10m2。

危险废物：废水性漆桶、废油泥、废活性炭、废润滑油、含油

废手套及抹布等分类暂存于危险废物暂存间，位于生产车间东

北部，占地面积约 10m2。

依托

工程

益阳市东部

新区污水处

理厂

益阳东部新区污水处理厂一期工程于 2012年 6月 15日建成投

产，设计总规模为 6.0×104m³/d，一期工程设计规模为 3.0×
104m³/d。出水水质标准为一级 B标准。2018年 9月实施提标

改造工程，设计规模仍为 3.0×104m³/d，出水水质标准提高至

一级 A标准服务范围主要为高新区东部新区产业园核心区及沧

水浦。处理工艺采用“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉

池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺

益阳市生活

垃圾焚烧发

电厂

益阳市垃圾焚烧发电厂位于益阳高新区谢林港镇青山村，一期

处理规模为日焚烧垃圾 800吨，二期日焚烧垃圾 600t/d，现一

期、二期正常运行，日处理垃圾 1400吨。

（二）产品方案

本项目投产后，具体产品方案见下表：

表 2-2 产品信息一览表

序号 产品名称 年处理量（m2）

1 金属工件表面 20万
喷粉面积约：18.7万 m2

喷漆面积约：1.3万 m2

（三）主要生产设施及设施参数

本项目主要生产设备见下表

表 2-3 生产设备信息一览表

序

号
设备名称 规格型号

数量（台/

条）

备

注

自动线

1 自动加工生产线
主要设备有烘干炉、静电喷塑系

统、固化炉
1 /

2 脱脂池（自动线） 容积2m3、4m3 2 /

3 水洗池（自动线） 容积2.52m3 4 /

4 硅烷化池（自动线） 容积4m3 1 /

手动线

5 手动加工生产线
主要设备有气动打磨机、喷枪、

固化炉、烘干炉等
1 /

6 脱脂池（手动线） 容积15m3 1 /

7 水洗池（手动线） 容积20.8m3 2 /



— 15 —

8 硅烷化池（手动线） 容积15m3 1 /

9 刮灰打磨机 / 1 /

10 空压机 220KW，台湾捷豹/动力 1 /

11 叉车 / 4 /

环保设备

12 二级滤芯装置及配套风机 / 2

环

保

设

备

13
二级活性炭装置及配套风

机
/ 2

14 滤芯过滤装置及配套风机 / 1

15
高效喷淋塔+干式过滤+离
心风机+RCO及配套风机

/ 1

16 污水处理设施

处理规模 15m3/d，处理工艺酸化

破乳、絮凝反应、沉淀分离、气

浮、PH再中和、过滤、吸附

1

（四）主要原辅材料的种类和用量

本项目原辅材料消耗变化情况如下表：

表 2-4主要原辅材料情况一览表

序

号
原辅料名称 物态 单位 最大储存量 年消耗量 存放位置

自动线

1 半成品金属工件 固态 t 200 1800 生产车间

2 塑粉 固态 t 5 40.5

原辅料区3 脱脂剂 液态 t 1 8.1

4 硅烷剂 液态 t 1 9.9

5 天然气 气态 m3 管道内存在

量1m3 27000 /

手动线

1 半成品金属工件

（需打磨）
固态 t 20 200 生产车间

2 塑粉 固态 t 5 4.5

原辅料区

3 水性漆 液态 t 0.5 0.7

4 脱脂剂 液态 t 1 0.9

5 硅烷剂 液态 t 1 1.1

6 润滑油 液态 t 0.1 0.1

7 天然气 气态 m3 管道内存在

量1m3 3000 /

水性漆、塑粉消耗情况说明：根据建设单位所提供资料，水性漆漆膜厚度

为 50μm、水性漆附着率为 85%、水性漆密度为 0.9g/cm3、水性漆喷涂面积约



— 16 —

1.3万 m2，则水性漆年用量约 0.7t/a。喷塑厚度约为 113.4μm、塑粉附着率为

80%、塑粉密度为 1.7g/cm3、塑粉喷涂面积约 18.7 万 m2，则塑粉年用量约

45t/a。

（1）水性漆：以水为溶剂或分散介质的涂料，为乳白色液体，PH值为

8~9，密度为.3~1.4，溶于水，具体组成成分见表 2-5。

（2）塑粉：无气味细粉末状不固定混合物；密度 1.2-1.6g/cm3；固化条件

200℃/15min；爆炸下限 20-70g/cm³；微溶于醇、酮、甲苯等非极性有机溶

剂。根据建设单位提供资料，项目使用塑粉主要成分为树脂占比 60%、颜料

35%、助剂（酚醛树脂、苯酚类）占比 5%。

（3）脱脂剂：又称陶化剂，乳白色液体，易溶于水，不挥发，敞露空气

中会吸潮。由碱、螯合剂及表面活性剂组成。不含铅、镉、汞、六价铬、多溴

联苯、多溴联苯醚等污染物质。

（4）硅烷剂：无色透明液体，无味或微咸味，略有刺激性气味，易溶于

水，密度 1.154。蒸汽或雾对眼、鼻、喉有刺激性。口服液体可引起恶心、呕

吐、腹痛、血便或休克。皮肤或眼接触可致灼伤，长期反复皮肤接触，可引起

皮肤刺激。

表 2-5 项目所使用水性漆成分表

序

号
名称 主要成分

所占比

例% 备注
年用

量 t/a
挥发份总量

t/a

1 水性漆

乳液 60.15 /

0.7 0.04

复合消泡剂 2 /

复合增稠剂 1 /

水 31.85 /

助剂 5 挥发份

表 2-6生产过程中水性漆物料平衡一览表

投入 产出

名称 总重量 名称 总重量

水性漆 0.7 VOCs量 0.04

漆渣 0.004



— 17 —

工件附着 0.656

合计 0.7 合计 0.7

表 2-7生产过程中塑粉物料平衡一览表

投入 产出

名称 总重量 名称 总重量

塑粉 32.31 VOCs量 0.05

收集的粉尘 12.69 收集的粉尘 12.69

外排的粉尘 0.81

工件附着 31.45

合计 45 合计 45

（五）给排水工程

本项目营运期排水主要为生活污水与生产废水，具体情况如下：

（1）员工办公生活用水及排水

项目职工定员约 20人，年工作 300d，均不在厂内住宿，根据《湖南省地

方标准-用水定额》（DB43/T 388-2020）中 S9221国家行政机关中办公楼用水

定额通用值为 38m3/人·a，且该办公楼用水包括办公室、食堂、浴室、锅炉、

空调、集体宿舍和绿化等与机关服务有关的用水量，不包括对外服务的政务大

厅等用水量。本项目只设有办公区，不涉及食堂、浴室、锅炉、集体宿舍、绿

化等，为此，本次评价拟按 0.5的折算系数计，即用水定额为 19m3/人·a。则生

活用水量为 1.27m3/d（380m3/a），产污系数按 0.8 计，生活污水产生量为
[...]
6月 11日发布《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年第 24号）中《33-37,431-434机械行业系数手册》-06预处理中脱脂工艺

及-11转化膜中锆化、硅烷化、陶化工艺，化学需氧量产生量为 714千克/吨-

原料、总磷产生量为 5.1千克/吨-原料、石油类产生量为 51千克/吨-原料、

总氮产生量为 3.54千克/吨-原料，并结合同类型其他项目废水源强分析，本

项目自动加工生产线废水中的主要污染物为 COD1124mg/L、总磷



— 55 —

7.6mg/L、总氮 6.5mg/L、石油类 76.4mg/L、氨氮 16mg/L、SS150mg/L、阴

离子表面活性剂 6mg/L。生产废水经自建污水处理设施（酸化破乳、絮凝反

应、沉淀分离、气浮、PH再中和、过滤、吸附等处理）处理后，回用于生

产不外排。

2.3手动加工生产线废水

手动加工生产线废水中换水量约 32.87m³/次，半年更换一次，则废水量

为 65.74m³/a。根据生态环境部 2021年 6月 11日发布《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中《33-37,431-434机械

行业系数手册》-06预处理中脱脂工艺及-11转化膜中锆化、硅烷化、陶化工

艺，化学需氧量产生量为 714千克/吨-原料、总磷产生量为 5.1千克/吨-原

料、石油类产生量为 51千克/吨-原料、总氮产生量为 3.54千克/吨-原料，并

结合同类型其他项目废水源强分析，本项目自动加工生产线废水中的主要污

染物为 COD1124mg/L、总磷 7.6mg/L、总氮 6.5mg/L、石油类 76.4mg/L、氨

氮 16mg/L、SS150mg/L、阴离子表面活性剂 6mg/L。生产废水经自建污水

处理设施（酸化破乳、絮凝反应、沉淀分离、气浮、PH再中和、过滤、吸

附等处理）处理后，回用于生产不外排。

2.4喷淋塔除雾废水

喷淋塔除雾废水中换水量约 3.98m³/次，半年更换一次，则废水量为

7.96m³/a。根据生态环境部 2021年 6月 11日发布《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中《33-37,431-434机械行业

系数手册》-14涂装中喷漆工艺，化学需氧量产生量为 78.9千克/吨-原料，

并结合同类型其他项目废水源强分析，本项目自动加工生产线废水中的主要

污染物为 COD2000mg/L、SS150mg/L。生产废水经自建污水处理设施（酸

化破乳、絮凝反应、沉淀分离、气浮、pH再中和、过滤、吸附等处理）处

理后，回用于生产不外排。

表 4-18《33-37,431-434机械行业系数手册》产污系数摘选一览表

工段名称 原料名称 工艺名称 污染指标 单位 产污系数

06预处理 脱脂剂 脱脂 化学需氧量 千克/吨- 714



— 56 —

原料总磷 5.10

石油类 51.0

11转化膜 硅烷处理剂 硅烷化 总氮 3.54

14涂装

底漆、中涂

漆、罩光

漆、面漆、

彩条漆、稀

释剂

喷漆（水性

漆）
化学需氧量 78.9

本项目生活污水、生产废水主要污染物处理前后产生量、排放量及浓度

见下表。

表 4-19生活污水与生产废水主要污染物处理前后情况一览表

废水

种类

产污

环节

污染物

种类

产生情况
污染治

理措施

排放情况

厂区排放量 环境排放量

废水量
m3/a

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

员工

生

活、

办公

COD

304

350 0.11

化粪池+
东部新

区污水

处理厂

270 0.08 50 0.015

BOD5 250 0.08 150 0.05 10 0.003

SS 300 0.09 200 0.06 10 0.003

NH3-N 40 0.01 25 0.01 5 0.002

TP 10 0.003 3.5 0.001 0.5 0.0002

TN 45 0.014 40 0.012 15 0.005

生产

废水

自动

加工

生产

线

COD

2160

1124 2.43

自建污

水处理

设施

循环使用，不外排

NH3-N 16 0.03

TN 7 0.014

TP 8 0.016

石油类 76 0.17

SS 150 0.32

阴离子表

面活性剂
6 0.013

手动

加工

生产

COD
65.74

1124 0.07

NH3-N 16 0.001



— 57 —

线 TN 7 0.0004

TP 8 0.0005

石油类 76 0.005

SS 150 0.01

阴离子表

面活性剂
6 0.0004

喷淋

塔除

雾

COD
7.96

2000 0.016

SS 150 0.0012

2.2废水排放口情况

本项目废水排放口基本情况及相关参数详见下表。

表 4-19 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放

口编

号

排放口

名称

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口地理坐标
排放标准

经度 纬度

1 DW0
01

生活污

水排口

间

接

东部

新区

污水

处理

厂

排放

期间

流量

稳定

112°27′5
3.92771″

28°26′49
.35070″

《污水综合排放标

准》（GB8798-
1996）表 4三级标

准及东部新区污水

处理厂设计进水标

准

2.3 废水监测

根据项目外排废水仅为员工生活污水，根据《排污单位自行监测技术指

南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范》（HJ 967-

2018），无需进行废水自行监测。

表 4-20 监测方案情况一览表

监测点位 监测指标
最低监测频

次
执行标准

生活污水排口

pH值、悬浮物、化学

需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总磷、总氮

/

《污水综合排放标准》

（GB8798-1996）表 4三
级标准及东部新区污水处

理厂设计进水标准

2.4废水污染防治措施

本项目排放的废水主要为生活污水和生产废水，生活污水经化粪池预处

理后排入园区污水管网，生产废水经污水处理设施（酸化破乳、絮凝反应、



— 58 —

沉淀分离、气浮、pH再中和、过滤、吸附等处理）处理后回用，不外排。

（1）废水处理设施处理效率

根据建设单位提供资料，项目厂区内污水处理设施处理效率详见下表。

表 4-22污水处理设施处理效率一览表

指标 COD 氨氮 TN TP 石油类 SS LAS

处理效率 77% 58% 62% 62% 65% 65% 40%

（2）本项目生产废水中各污染因子通过行业系数手册计算与类比分析

可知，污染因子浓度较低，通经污水处理设施（酸化破乳、絮凝反应、沉淀

分离、气浮、PH再中和、过滤、吸附等处理）进行处理后，能满足建设单

位回用生产要求。并对照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中表 22中的相关内容，

本项目废水治理措施可行性分析如下表所示，本项拟采用的废水治理设施均

属于《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ1124-2020）中的可行技术，污染防治措施可行。

表 4-21与排污许可证申请与核发技术规范相符性分析

（HJ1124-2020）中表 22中的废水污染防治可行技术
本项目拟采

取措施

相符

性工艺

废水
产污环节 可行技术

生产

废水

涂装、转

化 膜生产

单元

涂装废水预处理设施；混凝、沉淀/气
浮、砂滤、活性炭吸附

污水处理设

施（酸化破

乳、絮凝反

应、沉淀分

离、气浮、

pH再中和、

过滤、吸附

等处理）

符合

要求
其他生产

单元

综合废水处理设施：隔油、调节、混

凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水

解酸化、生化（活性污泥、生物膜

等）、二级生化、砂滤、膜处理、消

毒、碱性氯化法等

生活污水
生活污水处理设施；隔油池+化粪池、

其他

经化粪池处

理后排入东

部新区污水

处理厂

符合

要求

（3）废水处理规模的可行性

项目采用酸化破乳、絮凝反应、沉淀分离、气浮、PH再中和、过滤、

吸附等工艺来处理生产废水，其设计处理规模约为 15m3/d，根据项目生产

运行情况，自动加工生产线每天需排放废水，手动加工生产线与喷淋塔除雾



— 59 —

工序需定期进行换水，其中自动加工生产线废水量约为 7.2m3/d、手动加工

生产线废水单次换水量约为 32.87m3、喷淋塔除雾废水单次换水量约

3.98m3，均为每半年换水一次。项目污水处理设施设置收集池约 45m3，可

容纳项目生产工序日最大排水量（自动线日排水量 7.2m3+手动线单次换水

量 32.87m3），且将手动加工生产线废水与喷淋塔除雾废水错峰换水。因此

项目在遇到日最大排水的情况时，设置有收集池容纳生产废水，则废水处理

设施处理规模为 15m3/d可行。

（4）依托东部新区污水处理厂的可行性

本项目生活污水经化粪池预处理后排入园区污水管网，生产废水经污水

处理设施（酸化破乳、絮凝反应、沉淀分离、气浮、pH再中和、过滤、吸

附等）处理后排入园区污水管网，由东部新区污水处理厂进行深度处理。

1）东部新区污水处理厂概况

益阳东部新区污水处理厂一期工程于 2012年 6月 15日建成投产，设计

总规模为 6.0×104m³/d，一期工程设计规模为 3.0×104m³/d。出水水质标准为

一级 B标准。2018年 9月实施提标改造工程，设计规模仍为 3.0×104m³/d，

出水水质标准提高至一级 A标准。

益阳东部新区污水处理厂服务范围主要为高新区东部新区产业园核心区

及沧水浦。处理工艺采用“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效

沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺，其设计进出水水质标准详见下

表。

表 4-22益阳东部新区污水处理厂设计进出水水质标准 单位：mg/L

指标 BOD5 COD SS 氨氮 TN TP
进水水质 150 270 200 25 40 3.5
出水水质 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5

2）依托可行性分析

A水质

根据前文分析，项目生活污水经化粪池处理后，均满足益阳东部新区污

水处理厂进水水质要求，因此本项目废水接入东部新区污水处理厂从水质上

可行。



— 60 —

B污水管网铺设

项目整个厂区南侧为高新大道均已铺设污水管网。项目位于东部新区污

水处理厂已建管网服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行的。

C水量

东部新区污水处理厂目前设计处理规模为 3.0×104m³/d，目前污水处理

厂实际处理规模约为 2.0×104m³/d，仅为设计处理规模的 2/3。本项目新增接

管量约为 2m³/d，仅占东部新区污水处理厂处理规模余量的 0.02%。因此，

东部新区污水处理厂有足够的余量接纳本项目废水。

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入东

部新区污水处理厂集中处理是可行的。

2.5废水影响分析结论

本项目外排的生活污水经化粪池处理后达《污水综合排放标准》

（GB8798-1996）表 4三级标准及东部新区污水处理厂设计进水标准后，排

入园区污水管网，进入东部新区污水处理厂深度处理。项目拟采用的污水处

理设施为可行技术，外排废水的水质、水量均能满足东部新区污水处理厂进

水要求，项目废水对环境的影响是可接受的。

（三）噪声

1噪声源强情况

本项目主要噪声来自刮灰打磨机、空压机、叉车、风机等生产设备运行

时产生的设备噪声，根据类比调查，各设备噪声源强值在 75~80dB（A）

间，生产设备通过厂房隔声、基础减震、消声器等设施进行降噪。本变更项

目主要产噪设备及声级见下表。

表 4-23项目主要噪声设备情况一览表 （室内声源）单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

数

量

声功

率级
dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位置 m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
dB

（A）

建筑物外

噪声

X Y Z

声压

级
dB
（A
）

建筑

物外

距离

（m
）

1 生

产

刮灰打

磨机
1 80 基础

橡胶

-
171.4
8

-253.76 86 20 60~65 全

天
10 50~5

5 1



— 61 —

厂

房

垫减

振

运

行
2 空压机 1 80 -

58.05 -151.86 86 20 60~65 10 50~5
5 1

3 叉车 4 75 -
88.81 -230.69 86 20 60~65 10 50~5

5 1

表 4-24 噪声源信息表（室外声源）

序号 声源名称 数量
声功率级/dB

（A） 声源控制措施
运行时

段

1 二级滤芯装置及配套风机 2套 80

基础减振
夜间不

生产

2 二级活性炭装置及配套风机 2套 80

3 滤芯过滤装置及配套风机 1套 80

4 高效喷淋塔+干式过滤+离心

风机+RCO及配套风机
1套 80

5 污水处理设施 1套 75-80

2预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本次评价采用

下述噪声预测模式：

①室外声源在预测点产生的声级计算模型

本项目室外声源在预测点产生的声级计算模型主要采用附录 A中户外

声传播衰减公式：

式中：几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏障

屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）。

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法

本项目位于室内的声源，室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计